西交院马院函〔2025〕17 号

关于开展“铭记抗战八十年，青年担当

谱新篇”主题学生研讨会的通知

为引导学生深入理解新时代青年的责任担当，结合

《习近平新时代中国特色社会主义思想概论》课程相关

内容，特举办“铭记抗战八十年，青年担当谱新篇”

主题学生研讨会。本次研讨会旨在通过思想碰撞与实践

探讨，帮助学生铭记抗战历史，汲取伟大抗战精神的力

量，深刻理解新时代青年的历史使命内涵。同时，引导

学生将个人理想融入国家发展大局，精准把握国家战略

需求与个人发展的结合点，激发青年学子的使命感与行

动力。研讨会将采用“理论解读 - 案例示范 - 实践研

讨”的闭环设计，强化学生的行动导向，积极探索青年

学子投身科技创新、基层服务、文化传承等领域的具体

行动路径，让抗战精神在新时代绽放新的光芒。现将有

关事宜通知如下：

— 1 —

一、承办单位

马克思主义学院“习近平新时代中国特色社会主义

思想概论”教研室

二、活动主题

“铭记抗战八十年，青年担当谱新篇”主题学生研

讨会

三、参与人员

二级学院学生代表

四、活动时间与地点

活动时间：2025 年 9 月 17 日 14：30

活动地点：集贤楼二楼会议室

五、活动流程

第一项：由马克思主义学院教师代表介绍活动主题

第二项:主题陈述与分组讨论：学生代表围绕主题并

结合课程理论知识和授课教师分享自己的学习心得。

第三项：各小组派代表汇报讨论结果，其他小组可

补充提问或建议。

第四项：学生代表根据本次研讨会的讨论结果进行

总结。

— 2 —

六、注意事项

（一）会前需提醒学生发言时间限制，确保讨论高

效进行。

（二）开放式互动，鼓励学生就具体问题展开辩论

或交流。

（三）提供茶水等后勤支持，营造轻松氛围。

七、联系方式

联系人：赵昱亭

联系电话：13324537084

马克思主义学院

2025 年 9 月 8 日

— 3 —

	西交院马院函〔2025〕17 号
	关于开展“铭记抗战八十年，青年担当
	谱新篇”主题学生研讨会的通知